
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      145     DEL     15/03/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELLA 
STRUTTURA OPERATIVA COMPLESSA FISICA SANITARIA. PRESA D’ATTO DEL 
VERBALE DELLA COMMISSIONE DI SORTEGGIO E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELLA STRUTTURA OPERATIVA COMPLESSA FISICA SANITARIA. PRESA 
D’ATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI SORTEGGIO E NOMINA 
DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

 
Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e Gestione delle Risorse Umane”, 
 

Premesso che: 
− con deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 24.08.2023 è stato indetto avviso pubblico 

per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore della Struttura Operativa Complessa 
Fisica Sanitaria (disciplina: fisica sanitaria); 

− il relativo bando è stato pubblicato integralmente nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 36 del 
06.09.2023 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 
79 del 17.10.2023; 

 
Richiamata la nota 633048 del 23.10.2023, acquisita al prot. CRO n. 19048 del 23.10.2023, con 

la quale la Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e disabilità ha ritenuto prevalente la disciplina 
speciale degli IRCSS specificando che essa trova immediata attuazione anche su eventuali 
procedimenti pendenti;  

 
Richiamato pertanto il D.Lgs. 288/2003 che all’articolo 11 prevede  che “La commissione di cui 

al comma 2 dell'articolo 15-ter del decreto legislativo n. 502 del 1992 è composta, oltre che dal 
direttore scientifico, che la presiede, da due dirigenti dei ruoli del personale del Servizio sanitario 
nazionale, preposti a una struttura complessa della disciplina oggetto dell'incarico, di cui uno scelto 
dal Comitato tecnico scientifico e uno individuato dal direttore generale”; 

 
Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024 è stato approvato il 

regolamento recante criteri per la composizione della commissione esaminatrice nelle selezioni per 
direttore di struttura complessa di area sanitaria; 

 
Richiamato il verbale della Commissione di sorteggio, nominata d’intesa dal Comitato Tecnico 

Scientifico e dal Direttore Generale giuste note prot. CRO n. 2687 del 08.02.2024 e n. 3449 del 
20.02.2024, che in data 05.03.2024 ha provveduto al sorteggio dall’elenco nazionale nominativo 
costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli 
regionali del SSN, scaricato dal sito http://www.dati.salute.gov.it; 
 

Preso atto dell’esito del summenzionato sorteggio la cui procedura ha previsto di individuare, 
oltre ai due componenti titolari, e ai due rispettivi supplenti, anche dieci nominativi con funzioni di 
riserva utilizzabili secondo l’ordine dato dal sorteggio casuale a scorrimento, nel caso di indisponibilità 
e/o impossibilità dei titolari e supplenti, come di seguito meglio descritto: 
 

COMPONENTE NOMINATIVO REGIONE 
1° COMPONENTE TITOLARE BINDONI LUCA Regione Veneto 
2° COMPONENTE TITOLARE STRIGARI LIDIA Regione Emilia 

Romagna 
COMPONENTE SUPPLENTE DEL 1° ANOJA ROSA Regione Calabria 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

TITOLARE ANTONELLA 
COMPONENTE SUPPLENTE DEL 2° 
TITOLARE 

TURRA ALESSANDRO Regione Emilia 
Romagna 

 
COMPONENTI DI RISERVA 

SCALCHI PAOLO Regione Friuli Venezia Giulia 
PAIUSCO MARTA Regione Veneto 
BANCI BUONAMICI FABRIZIO Regione Toscana 
BONO MONICA Regione Marche 
CHIACCHIARARELLI LAURA Regione Lazio 
IORI MAURO Regione Emilia Romagna 
FUCILLI FULVIO ITALO MARIA Regione Puglia 
IACOVIELLO GIUSEPPINA Regione Sicilia 
BARAI GIAMPIETRO Regione Lombardia 
DI LIBERTO RICCARDO Regione Lombardia 

 
Dato atto che, in base alle disposizioni sopra richiamate, il Direttore Scientifico dell’Istituto è il 

Presidente della Commissione di Valutazione in argomento; 
 
Precisato inoltre che in caso di impossibilità a presiedere la commissione sarà nominato 

supplente il Direttore Sanitario dell’Istituto così come disposto dal regolamento recante criteri per la 
composizione della commissione esaminatrice nelle selezioni per direttore di struttura complessa di 
area sanitaria citato in precedenza; 
 

Tutto ciò premesso, si propone: 
 

 di prendere atto del sorteggio effettuato dalla commissione di sorteggio in data 05.03.2024; 
 di costituire conseguentemente la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico di direttore della Struttura Operativa Complessa Fisica Sanitaria nei 
termini che seguono: 

o Silvia Franceschi, Direttore Scientifico IRCCS CRO Aviano, Presidente della 
Commissione ai sensi dell’art 11 del D. Lgs. 288/203 e art. 2 comma 2 Regolamento 
approvato con Delibera del Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024; 

o Nelso Trua, Direttore Sanitario IRCCS CRO Aviano, Presidente Supplente della 
Commissione ai sensi dell’art. 3 comma 10 Regolamento approvato con Delibera del 
Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024 

o Componenti, come esito delle operazioni di sorteggio specificate in premessa: 
 

1° COMPONENTE TITOLARE BINDONI LUCA 

2° COMPONENTE TITOLARE STRIGARI LIDIA 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 
1° TITOLARE 

ANOJA ROSA 
ANTONELLA 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 
2° TITOLARE 

TURRA ALESSANDRO 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

 di precisare che nel caso di indisponibilità e/o impossibilità dei componenti titolari e supplenti sono 
utilizzate le riserve a scorrimento secondo l’ordine dato dal sorteggio casuale così come individuate 
in premessa; 

 
 di affidare al dott. Matteo Barbisin – collaboratore amministrativo professionale di questo Istituto – 

l’attività di supporto e verbalizzazione degli atti, con funzioni di Segretario, eventualmente sostituito 
dalla dott.ssa Antonella Muzzin – collaboratore amministrativo professionale senior sempre di 
questo Istituto; 

 
 di riconoscere, a completamento delle procedure, ai componenti della Commissione aventi titolo e al 

Segretario i compensi previsti dalle vigenti disposizioni regionali ed al rimborso ai componenti delle 
spese di viaggio, vitto ed alloggio, se ed in quanto dovuto, presuntivamente quantificabili in una 
somma complessiva di circa Euro 3.500,00; 
 

 di precisare che detta spesa verrà imputata nel conto 305.100.750.300.60.25 "Indennità per 
commissioni sanitarie" del Bilancio in corso; 
 

 di richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 agli Enti di 
appartenenza, qualora ricorra il caso, la relativa autorizzazione per i Componenti sopra citati a 
partecipare ai lavori della Commissione stessa; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
D E L I B E R A 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto del sorteggio effettuato dalla commissione di sorteggio in data 05.03.2024; 
 

2. di costituire conseguentemente la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per il 
conferimento dell’incarico di direttore della Struttura Operativa Complessa Fisica Sanitaria nei 
termini che seguono: 

o Silvia Franceschi, Direttore Scientifico IRCCS CRO Aviano, Presidente della 
Commissione ai sensi dell’art 11 del D. Lgs. 288/203 e art. 2 comma 2 Regolamento 
approvato con Delibera del Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024; 

o Nelso Trua, Direttore Sanitario IRCCS CRO Aviano, Presidente Supplente della 
Commissione ai sensi dell’art. 3 comma 10 Regolamento approvato con Delibera del 
Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024 

o Componenti, come esito delle operazioni di sorteggio specificate in premessa: 
 

1° COMPONENTE TITOLARE BINDONI LUCA 

2° COMPONENTE TITOLARE STRIGARI LIDIA 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 
1° TITOLARE 

ANOJA ROSA 
ANTONELLA 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 
2° TITOLARE 

TURRA ALESSANDRO 

 
3. di precisare che nel caso di indisponibilità e/o impossibilità dei componenti titolari e supplenti 

sono utilizzate le riserve a scorrimento secondo l’ordine dato dal sorteggio casuale così come 
individuate in premessa; 

 
4. di affidare al dott. Matteo Barbisin – collaboratore amministrativo professionale di questo 

Istituto – l’attività di supporto e verbalizzazione degli atti, con funzioni di Segretario, 
eventualmente sostituito dalla dott.ssa Antonella Muzzin – collaboratore amministrativo 
professionale senior sempre di questo Istituto; 
 

5. di riconoscere, a completamento delle procedure, ai componenti della Commissione aventi 
titolo e al Segretario i compensi previsti dalle vigenti disposizioni regionali ed al rimborso ai 
componenti delle spese di viaggio, vitto ed alloggio, se ed in quanto dovuto, presuntivamente 
quantificabili in una somma complessiva di circa Euro 3.500,00; 

 
6. di precisare che detta spesa verrà imputata nel conto 305.100.750.300.60.25 "Indennità per 

commissioni sanitarie" del Bilancio in corso; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

7. di richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 agli Enti di 
appartenenza, qualora ricorra il caso, la relativa autorizzazione per i Componenti sopra citati a 
partecipare ai lavori della Commissione stessa. 

 
 
 
Allegato: verbale delle operazioni di sorteggio 05.03.2024 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 145 del 15/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 15/03/2024 14:09:59
IMPRONTA: 133F5D244FFB614FE8DA8C2233CD15B29F49394484794EB70555A51BDA27C827
          9F49394484794EB70555A51BDA27C827126EF776D9A4C79605E1E5FD1E5A8364
          126EF776D9A4C79605E1E5FD1E5A8364630E6E65131B7B3166F63413FB581E0E
          630E6E65131B7B3166F63413FB581E0E3F3291CB50E3A15C3AE3A2CDF7B8FCA7

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 15/03/2024 14:31:34
IMPRONTA: 63654C925D95CEE1B901B3AD78B344AD694175F8ADEE5102EAE155D5E17CA31D
          694175F8ADEE5102EAE155D5E17CA31DF85408E5B69843FB67248E6477BAEB81
          F85408E5B69843FB67248E6477BAEB81D29762D48AEA196A6916922AA88CC8A5
          D29762D48AEA196A6916922AA88CC8A52881E6848652EF0427C256EB54B5C80F

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 15/03/2024 14:40:45
IMPRONTA: 7FA684CCA9EF1A1DD511682C9CB7F7471292D48886C78F1B2558BC23245E9D98
          1292D48886C78F1B2558BC23245E9D989AAB60CCCEC57B4CCE023F5D3D383EFC
          9AAB60CCCEC57B4CCE023F5D3D383EFC50AF494D966329BE2641C207E7145D8A
          50AF494D966329BE2641C207E7145D8A5945C13F28B0A214025ABDD602367F22

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 15/03/2024 14:45:57
IMPRONTA: 7B8932FA5EC8C77F668C8C1CD483BE99B551DC655182B744936AC11613BFD0BB
          B551DC655182B744936AC11613BFD0BB7F18630492140849FC54E1931502E7ED
          7F18630492140849FC54E1931502E7ED45024AB035E3B072FA4256EBE9218A30
          45024AB035E3B072FA4256EBE9218A30CA3F6A1ED6103F8AF413BE42E5BC13C0

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 15/03/2024 14:51:51
IMPRONTA: B53E1DC2FD1835B8EC8E83E72A655FCE69BA79E233556EC2F5CC1FFF451A56A2
          69BA79E233556EC2F5CC1FFF451A56A2AF867AA52B3F911F625FE0F349CD610D
          AF867AA52B3F911F625FE0F349CD610DABC53D4F0127C9D3ED4F254CBB7D8BA8
          ABC53D4F0127C9D3ED4F254CBB7D8BA85F0E2B1BB02820222D40C315D18EF335

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 15/03/2024 15:02:39
IMPRONTA: C986B8D215EE8C36F36B29964FFBB6B3B69EAB5725F93EAA233C226C89797100
          B69EAB5725F93EAA233C226C897971008323B631E084A3268858F60CC27A8A99
          8323B631E084A3268858F60CC27A8A99BFDB05A31750B6821D2B9E993BF989CA
          BFDB05A31750B6821D2B9E993BF989CAB780E62FC313A6D0FCD3B741D10897E7


